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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá testováním ATX napájecích zdrojů. Teoretická

část je zaměřena na vlastní funkci ATX zdrojů a na principy fungování jednotlivých

komponentů, ze kterých je testovací umělá zátěţ sestrojena.

V praktické části je proveden konkrétní výběr součástek, vlastní sestrojení celé zátěţe,

ukázán ovládací software a v neposlední řadě vypsány celkové parametry sestavené zátěţe.
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Abstract

Presented bachelor thesis is focused on testing ATX power supplies. Theoretical part is

focused on actual function of ATX supplies and on principals of functioning its components,

from which is artificial testing load constructed of.

The practical part is focused on actual selection of components, actual constraction of the

whole load, on operating software and last but not least on total parameters of constructed

load.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na zhotovení umělé zátěţe pro testování ATX zdrojů.

Umělá zátěţ není pojata pouze jako zátěţ zdroje, ale aktivně sama měří i parametry zdroje a

dokáţe poskytnout uţivateli informace o jednotlivých hodnotách napětí zdroje. Téţ umí tyto

hodnoty porovnávat se specifikacemi ATX zdrojů a vyhodnotit tak, zda zdroj vyhovuje, či

nevyhovuje specifikacím.

Tato práce a výrobek z ní vycházející mohou pomoci při objasňování příčin problémů u

počítačů řady PC. Zdroj, zejména pokud není kvalitní, či nedisponuje potřebným výkonem,

můţe způsobit celou řadu problémů. Jedná se o nahodilé zamrzání systému, náhodné restarty,

aţ po poškození některého z komponentů počítače. Testery dnes existující sice umí měřit

napětí ATX zdrojů, ale zdroj nezatíţí. Nezatíţený zdroj se můţe chovat zcela normálně.

Pokud ale zdroj zatíţíme, zahřeje se, a vlivem vzrůstající teploty mohou některé obvody

vykazovat odchylky, na které jiţ ostatní komponenty nejsou stavěné. Musí se brát v úvahu i

poměrně velká šance, ţe poškozený zdroj můţe poškodit i jakoukoliv další část počítače.

V teoretické části je podrobněji popsána funkce ATX zdrojů včetně jejich blokového

schématu, či tabulkových hodnot, které by měl kaţdý zdroj splňovat. Dále je zde popsána

funkce a rozdělení tranzistorů, neboť přivřené tranzistory jsou pouţity jako zátěţ pro

jednotlivé napájecí větve zdroje. Popsány jsou i spínací relé, které jsou v testeru také pouţity.

V neposlední řadě zde nalezneme popis a příklady analogo-digitálních převodníků, které se

starají o měření napětí jednotlivých větví zdroje.

V praktické části nalezneme jiţ popis konkrétních pouţitých součástek, jejich hodnoty a

způsoby zapojení. Dále zde nalezneme ukázky programu, který celou umělou zátěţ ovládá.

Jsou zde popsány téţ i technická data hotového výrobku, ať se jedná o elektrické vlastnosti, či

o vlastní konstrukci.
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1. Teoretická část

Teoretická část je zaměřena na princip činnosti, specifikace a normy ATX napájecích

zdrojů, princip činnosti a rozdělení tranzistorů, které jsou pouţity jako umělá zátěţ pro

testování. Dále se zde můţeme dočíst informace o činnosti spínacích relé, či o činnosti a

vyuţití A/D převodníků. Všechny tyto části jsou prakticky pouţity ve výrobku, který tato

práce prezentuje.

1.1 ATX zdroje

ATX zdroj je jedna ze základních stavebních součástí všech dnešních počítačů třídy PC.

Stará se o převod síťového napětí na malá stejnosměrná napětí, ze kterých jiţ mohou být

napájeny jednotlivé komponenty počítače. Vzhledem k důleţitosti dodrţení co nejpřesnějších

napájecích napětí pro dnešní mikroelektroniku se obecně nevyplatí na zdroji jakkoliv šetřit.

Pouţijeme-li nekvalitní, či poddimenzovaný napájecí zdroj, můţeme riskovat nestabilitu

celého systému, nebo dokonce zničení dalších komponent počítače. Aby k tomuto

nedocházelo, jsou stanoveny přesné specifikace, které by měl kaţdý ATX napájecí zdroj

splňovat a tím zaručit stabilitu a bezpečnost provozu celého systému.

1.1.1 Princip činnosti

Kaţdý ATX zdroj se skládá z několika funkčních bloků. Nejprve se síťové napětí

usměrní a vyfiltruje. Poté prochází přes výkonový spínací prvek, který jej opět rozkmitá na

mnohem vyšší frekvenci, neţ je síťová. Jedná se o frekvence v řádech desítek aţ stovek kHz.

Pro transformování napětí s takto vysokou frekvencí můţeme při stejném transformovaném

výkonu pouţít mnohem menší transformátor neţ v případě síťového kmitočtu. Tím lze

zmenšit velikost zdroje, ušetřit materiál a v neposlední řadě i výrobní náklady. Dále je

transformované napětí opět usměrněno, vyfiltrováno a stabilizováno do několika větví. Kaţdá

z nich má jinou hodnotu výsledného napětí. Výsledné napětí je přes optočlen zavedeno zpět

do řídící elektroniky, která na základě změřených údajů můţe upravovat frekvenci

výkonových spínacích prvků a tím nepřímo měnit i výstupní napětí. Drtivá většina dnes

pouţívaných ATX zdrojů má i další elektronické obvody a ochrany. Základem poţadovaným

u moderních ATX zdrojů je například Power Factor Correction (PFC). Dále se můţe se jednat

o různé druhy chránící zdroj proti přetíţení, zkratu, či ostatní komponenty proti přepětí.
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Obr. 1 Blokové schéma ATX napájecího zdroje

1.1.2 Výstupní napětí a proudy; revize ATX

Stejně, jako se vyvíjí všechny počítačové komponenty, mění se i poţadavky na její

napájení. I ATX zdroje prochází různými inovacemi. Zejména se jedná o výstupní proudy,

nové napájecí konektory, či jiný počet samostatných větví. [4]

Původní ATX (1995)

 Výstupní napětí: +3,3V

+5V

+5V SB – aktivní stále – slouţí k zapnutí počítače pomocí

klávesnice či síťové karty

+12V – pouze pro ventilátory, motory u pevných disků a

mechanik

-5V – ISA sloty

-12V

 U kaţdého výstupního napětí definovaná jeho prahová úroveň

 Konektory: 4 PIN Molex – pevné disky, optické mechaniky,

4 PIN Berg – 3,5” disketová mechanika

20 PIN Molex – napájení základní desky

6 PIN Aux – napájení procesoru (přídavné napájení základní desky)
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Hlavní změny během revizí 1.0 – 1.3 (2000 – 2003)

 Odebrána větev -5V

 Přechod napájení většiny výpočetních komponent na 12V – ze zdroje jdou při stejném

výkonu menší proudy, tudíţ nejsou problémy v proudovém přenosu v konektorech a

zmenší se ztráty ve vodičích

 Přidán 4 PIN Molex mini JR – pro napájení procesoru

 Definována hodnota minimálního odběru jednotlivých napěťových větví pro správný

chod zdroje

Hlavní změny během revizí 2.0 – 2.3 (2003 – současnost)

 Přidán S-ATA napájecí konektor

 Přidány 4 PINy ke 20 PIN Molex konektoru

 Odebrán 6 PIN Aux konektor

 Napětí 12V rozděleno do dvou samostatných větví

 Minimální účinnost 70% (doporučena 80%)

Obr. 2 Zobrazení konektorů ATX zdroje
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Tab.1 Tolerance napětí zdroje

Napětí [V] Tolerance Rozsah (min. to max.) Zvlnění (p. to p. max.)

+5 VDC ±5% (±0.25 V) +4.75 V to +5.25 V 50 mV

−5 VDC ±10% (±0.50 V) –4.50 V to –5.50 V 50 mV

+12 VDC ±5% (±0.60 V) +11.40 V to +12.60 V 120 mV

−12 VDC ±10% (±1.2 V) –10.8 V to –13.2 V 120 mV

+3.3 VDC ±5% (±0.165 V) +3.135 V to +3.465 V 50 mV

+5 VSB ±5% (±0.25 V) +4.75 V to +5.25 V 50 mV

1.1.3 Výkon a účinnost

Výkon je jeden z nejdůleţitějších parametrů kaţdého zdroje. Určuje, kolik Wattů je zdroj

schopen maximálně dodat do ostatních komponentů. Musíme ovšem dát pozor, ţe kaţdý zdroj

je specifikován několika různými výkony. Bývá to vţdy výkon maximální, určující součet

výkonů ve všech větvích zdroje. Dále jsou na štítku zpravidla napsány i maximální dílčí


[…]


je ke zdroji připojena zátěţ a smyčka má jiný počet opakování dle zvolené doby testování.

Po ukončení testování je měřený zdroj vypnut, zátěţ odpojena, vyobrazeny výsledky a po

stisknutí potvrzujícího tlačítka se umělá zátěţ navrací do hlavního menu.
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2.3.2 Inicializace programu

A/D převodník:

 ADMUX = 0b01000000;

 ADCSRA = 0b10000111;

V prvním příkazu můţeme vidět nastavení referenčního napětí na napájecí hodnotu

mikrokontroleru. Na druhém řádku můţeme vidět zapnutí A/D převodníku a nastavení

předděličky hodin pro A/D převodník.

Nastavení portů:

 PORTB = 0x01;

 DDRB = 0x01;

Nastavení vstupně-výstupních portů mikrokontroleru můţeme vidět v následující tabulce.

Tab.5 Nastavení portů mikrokontroleru

DDR(X) PORT(X) PUD I/O pull-up komentář

0 0 X vstup ne HI-Z

0 1 0 vstup ano ZDROJ PROUDU

0 1 1 vstup ne HI-Z

1 1 X výstup ne Výstup LOG 1

1 0 X výstup ne Výstup LOG 0

2.3.3 Testovací smyčka

Testovací smyčka je udělána tak, aby při kaţdém průchodu zkontrolovala, zda zdroj stále

vysílá signál PG. Pokud ne, je test automaticky ukončen chybovou hláškou. Pokud ano, pak

se spustí načtení hodnot z A/D převodníku, hodnoty se vynásobí konstantami, které vyplývají

z odporového děliče na vstupu A/D převodníků. Poté se hodnota porovná s nejmenší a

největší dřív naměřenou hodnotou. Pokud je menší, neţ nejmenší naměřená, přepíše jí. Pokud

naopak větší neţ největší naměřená, také jí přepíše. Toto se provede pro všechny napěťové

větve. Následně se mezivýsledky měření odešlou na displej a zkontroluje se, zda uţivatel

nezmáčkl nějaké tlačítko. Poté běţí testovací smyčka znovu.
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Příklad porovnávání výsledků:

 if (tri < min_tri) min_tri = tri;

 if (tri > max_tri) max_tri = tri;

 sum_tri += tri;

 prum_tri = sum_tri / p;

2.3.4 Obsluha tlačítek

Obsluha tlačítek je naprogramována tak, aby reagovala aţ při uvolnění tlačítka do

výchozí pozice. Nejsnadněji se čekání na uvolnění tlačítka naprogramuje přes příkaz while.

Bohuţel to má ale jednu nevýhodu, to sice ţe pokud uţivatel bude stále tlačítko drţet, zamezí

tím vykonávání dalšího programu. To si ale u tohoto projektu nemůţeme dovolit, protoţe

měřený zdroj musíme pořád sledovat. Naprogramovat tlačítka, aby se i během jejich drţení

vykonával další kód, můţeme například takto:

 void Nacti_tlacitka()

 {

 if (!((PINB & 0b01110000 ) == 0b00000000)) tlb = PINB;

 if ((!(tlb == 0)) && ((PINB & 0b01110000 ) == 0))

 {

 tla = tlb & 0b01110000;

 tlb = 0;

 switch(tla)

 {

 case 0b01000000:

 tla = 1;

 break;

 case 0b00100000:

 tla = 3;

 break;

 case 0b00010000:

 tla = 2;

 break;

 }

 }

 };
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2.4 Deska plošného spoje

Deska plošného spoje byla navrhnuta a vyrobena ve dvouvrstvém provedení. Návrh byl

vytvářen v programu Eagle 5.1.

Dvouvrstvé provedení je výhodné zejména kvůli rozměrům DPS. Také v tomto provedení

desky nastává mnohem víc moţností v návrhu jednotlivých vodivých cest. Proto je mnohem

větší šance, ţe se podaří plošný spoj udělat bez zbytečných drátkových propojek.

Nevýhodou u toho druhu DPS je ovšem její vyšší cena a větší náročnost na výrobu.

Zejména prokovy jsou na výrobu velice nákladné.

Schéma DPS i seznam pouţitých součástek je uveden v příloze.
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Závěr

Tato práce se zaobírá teoretickými znalostmi potřebnými ke konstrukci umělé zátěţe pro

testování PC zdrojů. Jsou zde objasněny principy fungování jednotlivých dílčí částí, popisy

pouţitých součástek, i jejich základní data.

Funkční prototyp je vyroben a otestován. Vzhledem k tomu, ţe jde pouze o prototyp, je

výrobek řešen nikoliv esteticky, nýbrţ čistě prakticky. Skládá se z hliníkového boxu, na které

jsou rozmístěné 4 procesorové chladiče, které se starají o chlazení výkonových tranzistorů.

Celý hliníkový box je zároveň také pouţit jako chladič.

V budoucnu bych uvítal doplnění umělé zátěţe o teplotní čidla, která by monitorovala a

hlídala teplotu celé zátěţe. Dále by se dala vylepšit celková konstrukce zátěţe. Zejména

rozměry hliníkového boxu by se daly značně zredukovat. Ovšem tím by se také omezila

schopnost chlazení hliníkového boxu.

Vyuţití tohoto výrobku je moţné pro jakékoliv firmy, zabývající se servisem osobních

počítačů.
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Příloha A – Deska plošného spoje

Obr.A1 Top – horní strana DPS
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Obr.A2 Bottom – spodní strana DPS
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Obr.A3 Rozložení součástek na DPS
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Příloha B – Fotodokumentace

Obr.C1 DPS osazená součástkami

Obr.C2 Testování DPS
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Obr.C3 Hliníkový BOX na výrobek s osazenými zatěžovacími tranzistory
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Příloha C – Kompletní schéma zapojení

Obr.B1 Kompletní schéma zapojení