## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Umělá zátěž pro testování PC zdrojů
Student: Michal PILSKÝ Std. číslo: E09B0315P
Oponent: Ing. Jan Moldaschl

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v bakalářské práci zabývá konstrukcí umělé zátěže pro testování PC zdrojů. V teoretické části popisuje nejprve ATX zdroje. Kapitole by prospělo podrobnější blokové schéma. Dále popisuje druhy tranzistorů, relé a A/D převodníky. Popis je velice laický a podle mého názoru popisovat, jak funguje relé nebo tranzistor je zcela zbytečné. V práci úplně chybí první bod zadání, tedy možnosti obvodových zapojení umělých zátěží.

V praktické části se autor zabývá návrhem. Obvodové řešení se mi nezdá příliš vhodné. Použití relé k připojení napětí na řídicí elektrodu tranzistoru nebo nastavování řídicího napětí tranzistorů pomocí trimrů bez jakékoli zpětné vazby je přinejmenším diskutabilní. Ve schématu zcela chybí připojení tranzistorů a o funkci některých konektorů lze jen spekulovat, že se pravděpodobně jedná o konektory pro připojení ventilátorů se nikde nepíše.

Uvítal bych kapitolu věnovanou měření a diskuzi výsledků. Fotografie informací na LCD displeji není podle mého názoru dostačující.

Po formální stránce bych vytkl nízkou kvalitu většiny obrázků. U všech obrázků chybí citační zdroj a seznam literatury neodpovídá normě ISO 690.

### Dotazy oponenta k práci:

Chovají se impulzní napájecí zdroje skutečně jako induktivní zátěž, jak uvádíte?

Popisujete dva A/D převodníky (paralelní a s dvojitou integrací), jaký typ převodníku je použit v mikrokontroléru ATmega32, popište jeho funkci?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce